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ed Hovedlandevejen imellem Aalborg og Hjorring og i en Afstand af 1'/>. 
M il fra sidst ncevnte By ligger i Hjorring Amt, Borglum Herred og Drejlev 
Sogn Hovedgaarden Drejlev Kloster. Den udmcerker sig ikke ved smukke Om- 
givelser; men fra Gaarden har man en vid Udsigt til Hjorring og det lige 
oder for liggende Borglum Kloster. Denne Gaard Var oprindelig et Nonne
kloster, hvis Stiftere og Stistelsestid ere ubekjendte. Det vides ej Heller, til 
hvilken Orden det horte; men, da det stod i en vis Afhcengighed af Domkapitlet 
i Borglum Kloster, har man fluttet, at det maafle var udgaaet derfra og altsaa 
horte til Prcemonstratenserordenen. Saa meget er vist, at Klosteret er gammelt, 
da det ncevnes i Fru Gro's Testamente af Aar 1268. Det kaldtes oprindelig 
Dregelef, Dredlef, Drcrlef m. m. Det havde til Forstandere en Prior og en 
Priorinde. Efterhaanden blev Drejlev Kloster en rig Stiftelse. Det celdste be- 
kjendte Magefliste, Klosteret har indgaaet, er af September 1335. Da overlode 
Prioren, Priorinde C ecilie  og hele Konventet med Provstens af Borglum og 
Kapitlets Samtykke Hr. H enrikN ielsen (Gyldenstjerne). Ridder, alt Klosterets 
Gods i Bakkethorp og Gyrrethorp og fik igjen Hans Gods i Gardbud. De over
lode Ham ogsaa af Klosterets Enge, der künde sattes under Dand, saa meget 
som 12 Las Ho aarlig; men dersom Han eller Hans Arvinge lode „overflsde" 
mere end til 12 Las, stulde de stände til Rette for Bispen og Provsten af 
Borglum og Provsten i Dendsyssel. 1355 gav Kong Daldem ar Klosteret 
Stadfastelsesbrev paa dets Gods i Lonstrup. 1413 fik det af O tte O ldeland 
et „Sjalegifts-Brev" paa Hasselholt, og 1428 et lignende Brev af Henrik 
Ottesen paa et Bol i Saltum-Dal. 1429 gav E rik  Nielsen R otfeld til 
Brodflov det Skjode paa en Gaard i Sonder-Draa. Aar 1454 fljsdede H enrik 
Klem itsen en Ager og en Eng til Klosteret. Ded Magestifte med Hr. Anders 
Nielsen Banner til Kokkedal fik det 1456 en Gaard i Norre-Draa. Han og

hans Hustru gave Klosteret omtr. 1475 noget Gods paa Bronderup Mark, hvorpaa 
det 1490 fik Kong Hans's Dombrev. Af Zens Madsen fik det 1491 Skjode 
paa en Gaard i Greshede for Hans fremtidige Underhold i Klosteret. Peder og 
Jens A bildgaard  tilfljodede det 1494 og 1502 hver sin Del i den „vesterste" 
Gaard i Hellevad By. 1504 gav I lf a r  Eskesen af Brondum i Kollcrup 
Sogn, Dester-Han-Herred, Prioren Hr. P ovel Andersen Skjode paa al den 
Arv i Storup og Klittrup i Dennebjcerg Herred, som var tilfalden Hans af- 
dode Hustru D orthe P a llesd a tte r; men Prioren stulde udrede til M adrids 
Nielsen G yldenstjernes Arvinge de Penge, disse havde indestaaende deri. 
De samme Ejendomme, 3 Gaarde. folgte Klosteret allerede 1508 til en af 
Arvingene. Fru Anne M avridsdatter til Aagaard. Aar 1509 modtog 
Klosteret af Ie p  Andersen af Dorgaard Skjode paa en Gaard i Ssnder- 
Saltum. E rik  Spend udstoedte 1515 til Klosteret et Tilstaaelsesbrev paa en 
Gaard i Favrholt. S . A. vidnede to Adelsmcend, at Fru Anne i Sogaard 
havde givet fit Samtykke til. at hendes ÄEgtefcelle folgte hendes Gods til 
Klosteret; en Del Aar senere, efter at Klosteret var gaaet over i Kronens Hcender, 
fik denne Fru Anne en Stcevning til Landstinget for en Gaard i Favrholt. 
Sine Ejendomme beholdt dog Klosteret ikke altid uden Retsstrid. Et Tings- 
vidne af 1425 vifer, at Prioren af Drejlev havde kceret over. at Klosterets Gaard 
Dster-Gjerndrup blev det forholdt med Urette. I  Scrrdeleshed var der en lang- 
varig Tvist om nogle Enge ved Jerslev Bro. Saaledes blev der 1457 optaget et 
Tingsvidne om, at Klosterets Tjenere vare blevne truede og tramgte fra en Eng 
ved denne Bro. Sagen blev undersogt af Provst Anders og flere gode Mcend, 
og som Folge deraf fik Klosteret kongeligt Dombrev paa denne Eng, som Fru 
Id e  i Gronderup nogle Aar i Forvejen havde Haft i Dcerge. og den var bleven 
hende overdragen af Klosterets davcerende Prior Hr. Io n  Ionsen , der senere blev
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Provst i Borglum. Striden om Eugene ved Ierslev Bro varede meget lcrnge; 
thi endnu i Aaret 1507 klagedes der over, at de vare blevne tagne fra Klosteret.

«Ogsaa med den oven ncrvnte Hr. Anders Nielsen Banner til Kokkedal havde 
Klosteret Retstrcette. Det var Hcestrup Bandmolle, Striden drejede sig om. Et 
Tingsvidne af 1460 udsagde, at Han tillige med Fru Johanne af Asdal havde truet 
med „at fordrive" Hcestrup Molle, og i et Klagebrev af det folgende Aar hed det, 
at Hcestrup Molledam var bleven udflaaren af Hr. Anders's Foged paa Aastrup. 
Med selve Bifkoppen i Vendsyssel havde Klosteret Strid om Hcestrup og lod 
1488 optage et Sognevidne om, at Bispedommet ingen Del havde den, og 
Aaret eftcr gav Biflop N iels S tygge  Klosteret Brev paa, at Hcestrup Kirke 
var dets Ejendom. Ogsaa dets Ret til Gaarden Hogholt maa vcere bleven gjort det 
stridig, da Klosteret 1496 fik af Borglum Herredsting Brev paa dets Skovhug 
til denne Gaard, og 1499 gav Kong Hans det Stadfcrstelsesbrev paa Hogholt, 
Kojkerslund og Hedegaardsholt. — Af Klosterets Priorer ere folgende bekjcndte: 
Hr. N ico lau s, der 1340 var Prcrst og Prior, den oven ncrvnte Jo n  Jonsen 
1418, N ie ls Nielsen B anner, der beklcrdte denne Vcerdighed i det mindste 
i Aarene imellem 1462 og 1479, Peder B ang, der var Prior i Aaret 1487 
og ligeledes endnu i Begyndelsen af det I6de Hundredaar; den omtalte P ove l 
Andersen var bleven Prior i Juni 1503, da Han bad M avrid s Nielsen 
G yldenstjerne til Aagaard om, at denne sor Guds og den heilige Niels's 
Skyld maatte tillade, at der blev hentet Limiten fra Bulbjcerg til Klosterets Byg- 
ninger; P ovel Andersen forekommer ogsaa 1515 som Prior. Af Prior- 
inderne kjender man kun C ecilie  1335 og Anne P o ve lsda tte r 1508 og 
endnu 1536. I  hendes Tid laante Klosteret 1518 Kong C h ris tie rn  100 Lod 
Solv til Rigens Behov, og 1535 maatte det udrede 500 Mark i overordenlig 
Skat til Hjcrlp til at lonne C h ristian  den tredies Krigsfolk; men for at 
staffe denne Sum til Deje maatte Klosteret af Hr. N ie ls Lavridsen laane 
100 rhinste Gylden i Guld og Jakobsdalere og derfor 1536 pantscrtte en Gaard 
i Vrejlev Sogn, hvilken Han stulde beholde uaflost i ti Aar. Kort Tid derefter delte 
Drejlev Kloster Skcrbne med alle lignende Stiftelser her i Riget, da det blev inddraget 
under Kronen, efter at Peder Ebbe sen G a lt 1535 paa dens Degne havde gjort 
Paastand derpaa. Efter 1554 er der ncrppe lcrnger Tale om Klosterjomfruerne.

I  Aaret 1538 ncevnes Hr. Ove Lunge som Lensmand paa Drejlev Kloster. 
Derpaa blev Klosteret overdraget til den forrige Biflop over Diborg S tift, Hr. 
Jo rgen  F r iis . Han havde dette Len endnu i Begyndelsen af Sommeren 
1546. Aaret efter fik N iels P arsberg Klosteret i Forlening, og 1549 fik 
Han den ny Forpligtelse, at skulle underholde Köngens Stod og forsyne det med 
en god Stodhest paa egen Bekostning, hvorimod Halvdelen af de avlede Fol 
flulde tilfalde Ham. N iels P arsb erg , der var gift med Fru S idse l B ille  
og ligeledes var Lensmand paa Krogen Slot, havde Drejlev Kloster indtil Februar 
1554, da Jv e r Lykke fik det med alt Tilliggende for 1500 gode Jokimsdalere, 
Han havde laant Köngen, imod en aarlig Afgist af 100 Jokimsdalere og imod 
at tjene Riget med 6 Heste og Karle. For al den uvisse Jndtcegt flulde Han 
gjore klart Regnflab og deraf beholde Halvdelen. Hjorte og Raadyr maatte 
Han ej jage, og ej maatte Han fifle mere i Klosterets Soer end der behovedes 
til dets Underhold. Med Hensyn til Stoddet fik Han det samme Paalceg som 
Formanden, og det blev Ham tilkjendegivet, at alle Follene ligeledes flulde op- 
fodes paa Hans egen Bekostning. Jv e r Lykke, hvis Hustru var Fru O live  
Krabbe, levede kun et Par Aars Tid derefter, og den Iste Maj 1556 indloste 
Jakob Skeel med kongelig TilladelseKlosteret fra hans Arvinge. I  Maj 1557 
fik Klosteret en anden Lensmand, eftersom F rans B ille  modtog kongeligt Brev 
paa at maatte indlose det fra Jakob Skeel. Dette Brev indeholder tillige ny 
Bestemmelser om Lensmandens Pligter og Rettigheder. Med Hensyn til Bonderne 
blev det indflcerpet, at de ej for en ringe Aarsags Skyld maatte udfcestes af 
Gaardene; naar nogen virkelig forbrod fit Fceste, da flulde der handles efter 
Lejligheden og Loven dermed. Dersom de ej künde udrede sin Landgilde, flulde
de ikke paa det flarpeste overiles og scettes fra Gaardene, men „fange en lidelig
Dag", til hvilken de flulde betale; ej Heller flulde Han lade Enkerne betale den 
hojeste Afgift. Bonderne flulde have Gavn- og Bygningstommer samt Jlde- 
brcrndsel af Skovene. Hvor der var Hede og hoje Skove og ingen Underflov, 
som künde lide Skade derved, künde Han tillade Bonderne at have Geder, naar 
hver Mand künde holde dem paa fit eget. Han maatte ikke aftvinge Bonderne 
Ho, og de flulde ej Heller uden Köngens Dillie yde Straasoder. Dxen maatte
kun holdes paa Avlsgaarde, og Prcester og Bonder flulde ikke tvinges til at
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holde Staldoxen. Hefte og Hunde flulde ikke „flys" Folk til Goesteri. Kjob- 
mandflab maatte Lensmanden ej bruge imod Loven, ej Heller maatte Han til sit 
eget Bedste udflibe noget Temmer eller Ded. L in Fifleriet heder det, at der 
flulde fredes derom til Köngens eget Behov. Og Hans Jagtret blev yderligere 
indflrcrnket, saa at Han end ikke maatte ftyde Harer. I  Aaret 1560 blev Frans 
B ille  aflost som Lensmand af E rik  Podebusk til Bistrup, der 1568 tillige 
fik Aalborghus Len, og 1572 fik Han kongelig Bevilling, for Livstid at maatte 
bruge og beholde Drejlev Kloster med Bonder og Tjenere og alt Tilliggende. 
Han dode allerede det folgende Aar som Medlem af Rigens Raad. 1574 fik 
Jens B ille  til Billesholm Klosteret i Forlening, og i Januar 1575 blev Han 
ved Mageflifte Ejer af Drejlev Kloster og en stör Del af dets Gods, hvilket 
1568 i alt udgjorde 58 Gaarde, 55 Bolsteder og 33 Hufe.

Ded dette Mageflifte udlagde Jens B ille  til Kronen: i Ningsted Herred 
Hovedgaarden Allindemagle, som beboedes af Bonder, der svarede 10 Pd. 
Byg og 1 Tonde Smor i Landgilde, i Allindemagle By 18 Gaarde og 1 ode 
Jord samt fri Birkeret over Godset og Herlighedsretten til Kirken og 2 „Kirke- 
gaarde" samt i Smorum Herred, Smorumovre By 3 Gaarde. Derimod fik 
Han: Drejlev Kloster med Tilliggende, som var sat for 1^  Lcest Korn, med 2 
Möller uden for Klosteret, der flyldte 2 Laster Mel og .*/«- Tde. Aal, og i 
Drejlev Sogn Gaarden Aabentorp, i Povelstrup By 5 Gaarde og 7 Gade- 
huse, i Guldager 9 Gaarde, i Lcendestved 2 Gaarde, i Hcrsselholt 1 Gaard 
og 4 Gadebuse paa dens Grund, i Tjered 5 Gaarde, i Hastrup 8 Gaarde og 
1 Gadehus, Hastrup Molle, som gav 24 Tdr. Mel og 1'/2 Pd. Smor, i Gynderup 
l Gaard, i Stenholt 1 Gaard og Gaarden Lindholt samt Herlighedsretten til 
Kirken. I  Godtgjorelse for den fri Birkeret til det sallandffe Gods fik Han nu 
samme Ret tillagt sin ny Hovedgaard. — Jen s B ille  var Son af K lavs 
B ille  til Lyngsgaard og Fru Lisbeth U lfstand ; Han ejede Lyngsgaard og 
Hvidkilde, den sidste paa Grund af sit Giftermaal med Jomfru Karen Ronnov. 
Kun en stakket Tid ester at vare bleven Herre til Drejlev Kloster levede Jens 
B ille ; thi allerede den Iste Maj 1575 fik Hans Arvinge kongeligt Brev, at de 
flulde blive utiltalte for den Afgift og det Regnflab, den afdode flulde have 
svaret sidst afvigte Aar af det forrige Klostergods, Han havde hast i Forlening.

Fru Karen R onnov, der var en Datter af Hr. E jle r Ronnov og Fru 
Anne Krabbe, og ester hvem Hovedgaarden Tjered i Drejlev Sogn fik Navnet 
Ronnovsholm, overlevede sin Mand indtil 1592. Sonnerne Jens B ille  til 
Gjordslev, der var gift med Fru E lin e  Ju e l, og Henning B ille , hvis 
Hustru var Fru S o fie  M unk, arvede ester hendes Dod Drejlev Kloster 
i Forening. Den forste afstod ved Mageflifte 1609 af sit Arvegods 2 
Gaarde i Hillerslev Herred, Tved Sogn, til Köngen, som lod dem loegge under 
Drum Slot. Jen s B ille  dode 1617 eller 1618, og Hans Del i Drejlev Kloster 
tilfaldt derpaa Sonnen Vincens B ille , der crgtede Fru Anne G rubbe, 
Datter af Peder Grubbe og Fru Anne Rud. Deres TEgteflab var barn
lost, og Henning B ille  og Hans Hustru efterlode sig kun Dotre, der dode 
ugifte. Ester nogle Aars Forlob blev Drejlev Kloster folgt til Anders F riis . 
der ved de kejserlige Troppers Plyndringer i Jylland 1627 mistede sine Skjoder 
og Ejendomsbreve og desaarsag 1637 fik Skjode paa Kaldsret og Birkeret til 
Drejlev Kloster. Senere tilhorte denne Gaard Dverste Peder Ju e l, der dode 
1676. Hans Enke Fru H elvig  Krabbe forlod denne Derden i Aaret 1697, 
og derved tilfaldt Gaarden deres fem Dotre, Jomfruerne Jde  D orthe , K a
trin s  M arie , S o fie  K irstin e , Jngeborg  og Elisabeth Ju e l. T il dem 
folgte Fru A bild  Kaas, Enke ester N iels Lange til Ronnovsholm et Sted, 
der hed Desterdammen, hvor hun selv boede, og Halvdelen af Hcestrup Molle. 
Af disse ccgtede Jomfru K atrin s M arie  Ju e l, fodt 1668, i Aaret 1700 
Dverstelieutenant, senere Generalmajor C. G. v. M osting, der saaledes blev 
Medejer af Gaarden. Han blev ved Kjob Ejer af Fuglsig, og Ham tilhorte 
ligeledes Ronnovsholm og Borglum Kloster. Hans Pengesager vare ikke i den 
bedste Orden, hvilket ses af et Brev fra Ham til Hans Svigerinde Jomfru 
Jngeborg  Ju e l, til hvis kloge Husholdning Han maa have Haft stör Tillid. 
I  dette Brev, der er flrevet 1716, siger Han, at Han vel er karfl, men i 
ondt Lune; thi Landgangen i Skaane voenter man at flulle gaa for sig om 
fire Uger, og det ocrgrer Ham, at Han maa blive i den forbandede Kommission. 
De 3,000 Rdlr., hun flal have af Ham, kan hun gjore sikker Regning paa, og 
Han vil desuden paatage sig at betale 4,000 Rdlr. til forstkommende Snapsting. 
Han vil gcerne vide, om hun ikke v il paatage sig at flaffe Ham af med Hans
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Gceld fta Iste Maj 1717, i en Tid af 5—6 Aar, naar hun tager al Jndtcegten 
af Tjered og Havreholm, saa at Han ikkun beholder Foder til 4 Hefte; Han vil 
selv nnderholde sig og ftne Folk og udrede Krigsstyret. Aaret efter indsatte Han 
hende ved sin sidste Diüie til Arving af den hele Formue, Han maatte esterlade 
sig. Dette Testamente sorsgede Han 1717 med folgende Tillceg: Hvis Han dode 
paa Drejlev Kloster, ikulde Hans Legeme strax indsvobes i et Doxlagen og siden 
i et andet Lagen og derefter lcegges i den inderste Kiste, som strax ikulde for- 
fcerdiges, Hvis den ikke allerede var ved Haanden. Samme Asten ikulde Gaardens 
Folk og andre tilstedevcerende beere Kisten i al Stilhed hen i Kirken. Strax 
derefter ikulde Prcesten käste Muld derpaa, og de samme Folk henscette Kisten i 
Begraststen ved Hans salig Kones Side. Senere ikulde Hans Svigerinde og 
Arving bestille den yderste Kiste, den scrtte den, Han hidtil havde hvilet i ,  og 
saaledes vilde Han have sin hele Jordefcerd besorget. Han var fodt 1668 og dode 
1720 efter i 8 Aar at have vceret Enkemand. Jomfru Jn geb org  Ju e l maa 
tilsidst vcrre bleven Eneejerinde af Gaarden, skjont to af hendes Sostre overlevede 
hende, ncemlig: Jomfru S o fie  K irstin e  og Fru E lisabeth Ju e l, Enke efter 
den 1712 afdode Etatsraad og Amtmand C hristian  W in d , der ogsaa var 
Medejer af Drejlev Kloster. Ved Jomfru Jngeborg  Ju e ls  Dod i Aaret 1721 
arvede Jomfru Hedevig W ind denne Gaard. Hun cegtede Grev Joh an L u d - 
v ig  H olstein til Ledreborg, som siden folgte Gaarden til Kancelliraad E r- 
m anding er. Dennes Enke gistede sig med Dverste v. Hobe. Hendes Arving 
blev hendes Datterdatter Jomfru D ytskov, hvis Fader var Gaardens For- 
valter. Hun var bleven opdragen af sin Bedstemoder, der ikke var synderlig til- 
freds med det LEgteskab, Datieren havde indgaaet. Jomfru D ytskov ejede 
Drejlev Kloster og Ronnovsholm 1769; den forste af disse Herregaarde ftod 
sor 46 Tdr. 7 Skpr. - Fdk. 2 Alb. Ager og Engs Hartkorn. Det til 
begge Gaarde hörende Bsndergods var 667 Tdr. 4 Skpr. 1 Fdk. 1 Alb. Hart- 
korn. med Skovskyld - Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. 2 Alb., Mslleskyld 4 Tdr. 5 Skpr.

- Fdk. 2 Alb. Tienderne vare 94 Tdr. Hartkorn. —  I  Begyndelsen af dette 
Hundredaar tilhsrte Gaarden tillige med Borglum Kloster den tidligere Kjob- 
mand i Aalborg, senere Zustitsraad N ie ls F rederik H ille ru p , der dode 1819. 
Hans Enke ejede Gaarden til sin Dod 1835, da hendes Arvinge folgte den i 
Oktober s. A. til Justitsraad Kofoed, den, Gang By- og Herredsfoged i Hjor- 
ring, for 28,500 Rdlr. Hovedgaardens fri Hartkorn var da 37 Tdr. 2 Skpr. 
2 Fdk. 2 Alb., Bondergodset 26 Tdr. 2 Skpr. 1 Fdk. 1 Alb. usrit Hartkorn 
med - Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. 1 Alb. Skovskyld og Drejlev Sogns matrikulerede 
Tiende-Hartkorn 56 Tdr. 2 Skpr. - Fdk. I Vs Alb. Hartkorn. Efter nogle Aars 
Forlob folgte Justitsraad Kofoed denne Ejendom for 36,000 Rdlr. til Proprietcrr 
Lund, som igjen 1847 afhcendede den sor 90,000 Rdlr. til Godsejer, senere 
Etatsraad Ny Holm til Baggesvogn, der 1856 folgte den til sin Son, Pro
prietcer H. C. Ny Holm sor 150.000 Rdlr. Den Gang horte der 16 Tdr. Hart
korn Bsndergods til Gaarden; dette er senere aldeles bortsolgt.

Hovedbygningen var fordum Nonnernes Bolig; den bestaar af to forenede 
Floje, hvortil kommer en tredie, den gamle Klosterkirke, der er Sognekirke for 
Drejlev Sogn; den var indviet til den hellige Niels. Endnu har den mange Spor 
af sin oprindelige Bestemmeste; men ved Forandringer fra den nyere Tid, iscer 
fra 1675, har den tabt en stör Del af sit gamle Prceg. De störe og hoje 
Hvcelvinger hvile paa murede Piller, og den har to Chor, det ene paa Alterets 
nordre Side og det andet i Kirkens vestre Ende. Under det forst ncevnte Chor 
ligger en aaben Begravelse, i hvilken adskillige Medlemmer af LEtten Juel hvile, og 
her var der fordum et Kapel, hvorfra Nonnerne gik op til det Pulpitur, i hvilket 
de havde sit Scede under Gudstjenesten. Paa Kirkens sondre Side findes Spor 
af to hvcelvede Porte. —  Gaardens Udhuse ere tildels ny og udgjore i Forening 
med Hovedbygningen en smuk Firkant. Denne Herregaard har et Tilliggende 
af omtrent 900 Tdr. Land god Ager og Eng, med omtrent 40 Tdr. Hartkorn. 
Konge- og Kirke-Tienden af Drejlev Sogn giver omtrent 400 Tdr. Byg aarlig.




